
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3546/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o resultado da eleição realizada em 

26/04/2012, homologada pela Congregação do Instituto de Letras e Comunicação (ILC

), conforme consta no Processo n. 032722/2012-73,

R E S O L V E :

I  –  Considerar  designado  o  servidor  JOHWYSON  DA  SILVA 
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Superior do quadro 
de pessoal, para exercer, por recondução, o mandato de Diretor da Faculdade de Letras 
Estrangeiras Modernas – FG-1  do Instituto de Letras e Comunicação (ILC) por 2 (dois) 
anos, em regime de Tempo Integral, tendo em vista o disposto no art. 29, do Decreto n. 
94.664, de 23/07/1987, a partir de 1º. de março de 2012.

II  –  Designar  o  servidor  ANTONIO  MESSIAS  NOGUEIRA  DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Superior para exercer, no 
mesmo período, a função de Vice-Diretor da Faculdade supracitada, devendo substituir 
o titular daquela função, em suas faltas ou impedimentos,  ficando, em consequência 
dispensada da referida função a Professora de Ensino Superior  MAÍSA DE SOUZA 
NAVARRO.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Pará,  Belém,  26 de setembro de 
2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


